
Për publikim 26/09/2025 

                                                                                                                                                             Vijon 

 

Instituti i Statistikave                 info@instat.gov.al    
Rr. Vllazën Huta,                      www.instat.gov.al  
Ndërtesa 35, Hyrja 1                Tel: +355 4 2222 411 
Tiranë, Kodi Postar 1017         Faks: +355 4 2222 411 

  

 

Rezultatet e Anketës së Produkteve 

Industriale - PRODCOM 

Viti 2024 

Tiranë, më 26 Shtator 2025: INSTAT publikon të dhënat e Anketës së Produkteve Industriale (PRODCOM) 

sipas Listës së Produkteve Industriale në nivel të detajuar 8- shifror, e cila përdoret në vendet e Bashkimit Evropian. 

Vrojtimi mbi produktet industriale kryhet me frekuencë vjetore pranë ndërmarrjeve të industrisë nxjerrëse dhe 

përpunuese dhe ka si qëllim të ofrojë informacion mbi prodhimin dhe shitjen e produkteve industriale të realizuara 

nga ndërmarrjet që kryejnë aktivitetin e tyre ekonomik në vendin tonë. Këto statistika të bazuara në këtë vrojtim, 

shërbejnë për të kryer analiza të detajuara të produkteve industriale të prodhuara në vend. 

Prodhimi dhe shitja e produkteve kryesore industriale 

Gjatë vitit 2024 është prodhuar 716.435 ton naftë. Prodhimi i hekurit bruto, çelikut dhe formave të tjera primare u 

vlerësua 343.925 ton. Prodhimi i xeherorë dhe koncentrate të kromit  u vlerësua 588.047 ton, prodhimi i çimentos 

u vlerësua 1.944.140 ton. Prodhimi i grupit të produkteve të pijeve jo alkolike dhe ujë mineral dhe i gazuar u 

vlerësua 6.215.967 hektolitra. 

Tab.1 Sasia dhe vlera e produkteve industriale, 2023-2024 

      2023 2024 

Kodi Produkti 
Njesia 

matese 
Sasia e 

prodhuar 

Vlera e 
shitjeve             

(milionë lekë) 

Sasia e 
prodhuar 

Vlera e 
shitjeve                  
(milionë 

lekë) 

6101000 Naftë bruto ton                 891.400              39.280                  716.435              29.903  

24101100 Hekur bruto dhe forma të tjera primare ton                 474.444              33.116                  343.925              20.229  

23511210 Çimento Portland + Çimento të tjera ton              2.176.865              19.387               1.944.140              19.219  

7291910 Xeherorë dhe koncentrate kromi ton                 822.206              20.359                  588.047              14.915  

23631000 Beton i gatshëm pë përdorim ton              1.776.111              13.363               1.706.221              13.006  

10131461 Salçice dhe produkte të ngjashme me mish ton                  12.537                9.055                   13.081                9.265  

29311000  Sisteme fijesh elektrike të izoluara për përdorim në automjete mln copë                 229.973                8.256                  241.986                8.688  

11071130 Ujë mineral dhe ujë i gazuar hektolitër              3.826.723                6.295               4.984.900                8.293  

11071950 Pije joalkoolike  hektolitër              1.208.574                6.926               1.231.067                7.419  

7291100 Xeherorë dhe koncentrate bakri ton                 268.441                3.660                  466.219                6.386  

 

Shënim: Produktet industriale në nivel 8-shifror jo domosdoshmërisht përfaqësojnë sasinë e produkteve industriale të prodhuar në 

nivel aktiviteti ekonomik 
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Vlera e shitjeve për produktin naftë gjatë vitit 2024 ishte 29.903 milionë lekë, për produktin hekur bruto dhe çelik 

ishte 20.229 milonë lekë, për produktin çimento portland dhe çimento ishte 19.219 milionë lekë, për produktin 

xeherorë dhe koncentrate të kromit ishte 14.915 milionë lekë. Vlera e shitjeve për grupin e produkteve të pijeve 

jo alkolike dhe ujë mineral dhe i gazuar gjatë vitit 2024 ishte 15.712 milionë lekë. 

 

Fig.1 Vlera e shitjeve të produkteve industriale, 2023-2024 
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Gjatë vitit 2024 përpunimi i produkteve ushqimore zuri 14,0 % të vlerës  së shitjeve gjithsej të produkteve 

industriale nga 12,4 % që zinte në vitin 2023. Prodhimi i produkteve minerale jo metalike zuri 13,2 % të shitjeve 

gjithsej gjatë vitit 2024 nga 12,5 % që zinte në vitin 2023, ndërsa metalurgjia zuri 12,4 % të shitjeve gjithsej gjatë 

vitit 2023  nga 13,4 % që zinte në vitin 2023. 

 

Në figurën e mëposhtme paraqitet vlera e produkteve industriale të shitura, sipas ndarjeve të Nomenklaturës së 

Veprimtarive Ekonomike Rev.2 (NVE Rev. 2).  

 

Fig.2. Vlera e shitjeve të produkteve industriale, sipas ndarjes së aktiviteteve ekonomike 
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Metodologjia 

Anketa e Produkteve Industriale (PRODCOM) është një anketë vjetore, qëllimi i së cilës është mbledhja 

dhe shpërndarja e statistikave mbi prodhimin dhe shitjen e produkteve industriale të realizuara nga 

ndërmarrjet në Republikën e Shqipërisë. Termi produkt  industrial i referohet si produkteve që kanë 

dimension fizik ashtu dhe sherbimeve industriale. 

PRODCOM mbulon seksionin e Industrisë nxjerrëse dhe Industrisë përpunuese, përkatësisht seksionet B 

dhe C (NVE Rev. 2). Ky vrojtim bazohet në një klasifikim statistikor (Lista Prodcom) që përmban rreth 4000 

lloje të ndryshme të produktesh. Lista Prodcom është e detajuar në nivel 8-shifror dhe përdoret në vendet 

e Bashkimit Evropian. Produktet industriale në nivel 8-shifror jo domosdoshmërisht përfaqësojnë sasinë e 

produkteve industriale të prodhuar në nivel aktiviteti ekonomik. 

Rezultatet e produkteve industriale në mënyrë që të jenë të përshtatshme me ato të vendeve evropiane 

realizohen duke zbatuar Rregulloret e Komisionit Evropian: 

• Rregulloren e BE-së 2019/2152 mbi statistikat evropiane të biznesit (rregullorja EBS); 

• Rregullen zbatuese 2020/1197 që përcakton specifikimet dhe marrëveshjet teknike (akti i 

përgjithshëm zbatues). 

• Lista Prodcom e cila është krijuar nëpërmjet një Rregulloreje të veçantë Zbatuese. 

Përkufizimet kryesore të treguesve bazë: 

Sasia e prodhuar e produktit (në njësinë matëse të përcaktuar në Listën Prodcom) i referohet prodhimit 

të realizuar nga ndërmarrjet gjatë vitit referencë. 

Sasia e shitur e produktit (në njësinë matëse të përcaktuar në Listën Prodcom) i referohet prodhimit të 

bërë nga ndërmarrjet gjatë një periudhe kohore të caktuar dhe që është shitur në vitin referencë, 

pavarësisht nga koha e prodhimit. 

Vlera e shitjeve i referohet shumës së faturuar nga shitja e produkteve industriale gjatë vitit referencë, 

duke përjashtuar taksën mbi vlerën e shtuar. 

 

https://www.instat.gov.al/

